« Et conteretur. Torsiones » subaudis ventris « et dolores » membrorum « tenebunt » Chaldæos: « quasi parturiens, dolebunt. Unusquisque ad proximum suum stupebit, id est mirabuntur propter miseriam suam,

et calamitatem, ei in amentiam vertentur : ita ut nullus alium veleat consolari super miseria illius : « facies combustæ » sive marcidus « vultus eorum » præ nimio dolore ; vel, quia multi incendio combusti sunt.

« Ecce dies Domini veniot, crudelis et indignatio nis » sive vindictæ « plenus, et iræ furorisque, ad ponendam terram, » subaudis Babylonis « in solitudinem, et peccatores ejus conterendos de ea. » Diem Domini crudelem, in hoc loco debemus intelligere captivitatis diem, vel etiam diem iudicii generalem : non quod crudelis sit merito sui qui crudeles cruciat, vel in quo crudeles cruciantur : sed quod crudelis videatur afflictionem patientibus.

« Quoniam stellæ cœli, et splendor earum non expendant lumen suum : obtenebratus est sol in ortu suo, et luna non splendet in lumine suo. » Afflictis et in tribulatione positis cuncta obtenebrari videntur ; vel, per solem regem Balthasar, per lunam reginam, per stellas possumus intelligere principes, qui omnes in morte obtenebrati sunt, advenientibus Medis et Persis. Possumus et hoc referre ad diem extremi examinis, quando omnia luminaria obtenebrari videbuntur, comparatione majoris luminis Christi.

« Et visitabo super orbis mala, » propter magnitudinem regni et ingentis populi multitudinem, Babylon orbis appellatur : sed minatur ei quod visitanda sit, non in bonum sed in malum sui, ut ubi fuerat prius innumerabilis turba populorum, ibi sit vastitas et desolatio hominum.

« Pretiosior erit vir auro, et bono mundo obrizo. » Quidquid raro invenitur pretiosum est. Unde hic dicitur, quia, post destructionem Babylonis et interfectionem populi ejus, pretiosior erit vir, auro, id est rarior invenietur vir Babylonius quam aurum. Et homo Babylonius similiter rarior invenietur obrizo, hoc est rubro auro. Tale quid legitur in libro Regnum (I Reg. III) : Sermo Domini erat pretiosus, id est raro inveniebatur. Similiter potest referri ad diem iudicii, quando visitabit Dominus super mala totius mundi, et faciet quiescere superbiam dæmonum et infidelium hominum : et pauci invenietur electi, propter persecutionem Antichristi.

« Super hoc cœlum turbabo : » id est super thronum Babylonis, « et movebitur terra de loco suo, propter indignationem Domini exercituum, et propter diem iræ furoris ejus. » Sicut supra diximus de stellarum obumbratione, quod afflictis omnia obumbrari videntur : ita potest et istud intelligi, ut tantus terror invaserit eos advenientibus Medis et Persis, ut non solum homines, sed etiam elementa viderentur contra eos insurgere. Potest ita intelligi, ut, imminente subversione Babylonis, cœlum tonitruo sit permotum, terraque concussa sit funditus. Potest et ad diem iudicii non incongrue referri.

« Et erit quasi damula fugiens, et quasi ovis : et non erit qui congreget. » Advenientibus Medis et

Persis, fugient omnes bellatores Babylonis a facie eorum sicut damula fugit a rugitu leonis, cui non audet resistere, neque valet se liberare. Et sicut ovis ab ululatu luporum, non habens defensorem, neque congregantem : « unusquisque ad populum suum convertetur, et singuli ad terram suam fugient. » Universi auxiliares Babylonis, qui de diversis partibus venerint quibus prius defendebatur, postquam capti fuerint, revertentur ad propria, qui potuerint gladium evadere hostium ; vel universi populi qui tenebantur in Babylone captivi et servi, interfectis dominis a quibus prius dominabantur, ad propria revertentur.

« Omnis qui inventus fuerit, » in ea « occidetur : et omnis qui supervenerit, » subauditur fere auxilium Chaldæis, « cadet in gladio hostium. » Qui non fugerit et resistere voluerit, mucrone punietur ; qui vero ad hoc venerit ut resistere velit, similiter gladio punietur.

« Infantes eorum, » id est Babyloniorem, « allident » sive percutient in oculis eorum. De hoc Psalmista longe ante prædixit : « Beatus qui tenebit, et allidet parvulos suos ad petram (Psal. CXXXVI). » « Diripientur domus » id est familie et divitiæ eorum, et uxores eorum violabuntur » ab hostibus in oculis eorum. Immanissima victorum sævitia, ut nec innoxie parcatur ætati, ut cunctæ domorum diripiantur opes, et in conspectu maritati uxorum violetur pudicitia.

« Ecce ego suscitabo super eos Medos qui argentum non quærunt » usque « et super filios non parcat oculos eorum. » Hic ostendit de quibus gentibus superius dixerat : et non propriis viribus, sed Dei auxilio tam sublimis regni potentiam subvertisse, a quo suscitati sunt contra Chaldæos. Siquidem subjecti erant Chaldæis, ideoque nullo modo talia agerent nisi Deo volente. Pariterque describit tantam esse sævitiam Medorum atque Persarum, ut ardore sanguinis effundendi, aurum et argentum pro nihilo deputerent, ac sagittis suis lactantes infantulos transverberent.

« Et erit Babylon illa gloriosa in regnis, » id est quæ quondam fuit gloriosa in regnis, « incluta in superbia Chaldæorum, » id est in qua gloriabantur et superbiebant Chaldæi, erit destructa et subversa in desolatione, « sicut subvertit Deus Sodonam et Gomorrham. »

« Non habitabitur usque in finem, et non fundabitur a generatione in generationem, » id est, nunquam deinceps in æternum fundabitur. In veritate enim tenendum est, non esse illam reedificatam postmodum : sed (ut quidam dicunt) lacus ibi est, in medio ejus plenus serpentibus, et arbusta, atque virgulta, in quibus morantur bestię et aves : estque ibi venatio regia. Sed quia sunt ibi (sicut in subsequentibus dicitur) portenta dæmonum, inhabitabilis redditur. Duæ namque civitates potentissimæ apud Medos pro Babylone ædificatæ sunt : Seleucia et Ctesiphonte, quæ adhuc manere dicuntur. « Nec ponet ibi tentoria

id est Saracenus, « nec pastores fossi la-
st vestigia gregum requiescent ibi. »
requiescent tibi bestiae; et replebuntur domus
id est Babyloniorum, « draconibus: et ha-
bit ibi struthiones, et pilosi saltabunt ibi. Et
replebuntur tibi ululae sibi invicem in aedibus ejus,
et in delubris voluptatis. » Propter multitudi-
narum, et serpentium, ac daemonum non au-
quam pastorum, id est deserti appetitor, ibi-
bitare. Struthio avis est mirae magnitudinis,
nomen quaerens: quae hanc habet naturam (sicut
dicunt) ut ova sua obliviscatur in deserto:
in omnia genera avium solitudinem diligen-
ter ibidem habitantium, debemus intelligere.
omnes sunt sylvestres, hispidi, vel simili,
aebones, vel satyri a quibusdam vocantur,
ra daemonum. Ululae sunt bubones, tanta
indinis ut corvi, sed variis maculis repersi,
nt rostrum defigere in paludem et fortiter
a. Sirenae dracones sunt, cristati et alati, ut
postarum dicunt; pisces sunt marini, simili-
m mulierum habentes. Possunt et sirenae
a daemonum intelligi. Aedes sunt domus
Delubra autem erant templa deorum, quae
tur a deludendo, vel quod ibi sperarent se di-
est mundare a peccatis per multitudinem
orum; quia juxta eadem templa erant fontes,
is diluebantur hostiae. In delubris voluptatis
ia ante aras deorum suorum luxuriabantur,
m carnis voluptatem explebant, sed ubi illi
in potentis Dei contra se maxime concitave-
ri minatur modo propheta habitare diversa
serpentum, et portentosa daemoniorum.

CAPUT XIV.

« est ut veniat tempus ejus, et dies ejus non
untur. » Omne tempus, quamlibet longum sit,
ti Dei comparatum brevissimum est. Minatur
pheta destructionem Babylonis, et dicit:
st ut veniat dies eversionis Babylonis et capti-
et dies tribulationis ejus non elongabitur.
ebitur enim Dominus Jacob, et eliget adhuc
d, et requiescere eos faciet super humum
Hoc ad tempus Cyri pertinet, cujus primo
luta est captivitas, quando misertus est eo-
minus, educendo de captivitate, et elegit ex
D illos qui redierunt cum Zorobabel, aliisque du-
allegorice autem, possumus hoc referre ad
incarnationis Filii Dei, quod in proximo erat
ipse misertus est Jacob, id est illorum qui
tatores vitiorum fuerunt, dimittendo eis pec-
t quando elegit ex Israel apostolos aliosque
es: quos requiescere facit super humum
oc est in Ecclesia sua. « Adjungetur advena
subaudis, qui de captivitate revertentur.
hærebit domui Jacob. »
tenebunt eos populi, » subaudis non in ser-
d in affectu dilectionis et maximi honoris

A « et adducent eos, » id est advenas « ad locum
suum » in Hierusalem. Datur intelligi multos genti-
lium Judaeos de captivitate revertentes secutos esse,
et in eorum ritum transisse. « Et possidebit eos do-
mus Israel » usque « subjicient exactores suos. » Si
propria voluntate venerunt, sicut supra dictum est,
quomodo possederunt illos in servos et ancillas? Du-
pliciter potest solvi: vel quia ipsi propria voluntate
supposuerunt se ditioni et dominio illorum; vel
tantae dignitatis fuerunt postquam de captivitate re-
dierunt, ut de diversis gentibus multos servos et an-
cillas emerent. Quo vero sequitur: « Et erunt capien-
tes eos qui se ceperant, et subjicient » sibi « exacto-
res suos » sive tributarios, ad tempus Assueri et
Holofernis est referendum.

B « Et erit in die illa: cum requiem tibi dederit Do-
minus a labore tuo et a concussionem tua, » id est a
violentia qua ductus est in captivitatem, « et a ser-
vitate dura qua ante servisti, » subaudis Chaldaeis, id
est cum soluta fuerit ex toto captivitas « sumes para-
bolam » sive proverbium, « contra regem Babylonis, »
admirando, quomodo Dominus victorque terrarum,
et tributis cunctas depopulans contritus sit, et ad ni-
hilum redactus. Et sciendum, quia ista quae sequun-
tur, tam ad Nabuchodonosor quam ad diabolum, ex
persona electorum in die judicii referuntur. « Quo-
modo cessavit exactor » vel tributorum, vel poenarum
Nabuchodonosor, vel diabolus « quievit tributum? »
subaudis quod ante solvebatur. Exactor est qui exi-
git a populis tributum. Et diabolus exactor est, quia
cogit nos sibi servire, et exigit servitutem peccati.
C Quia ergo non potentia hominis, sed Domini quie-
verit tributum interfecto exactore, manifestat sequen-
tibus verbis propheta, ex persona populi Israelitici,
vel electorum loquens.

« Contrivit Dominus baculum impiorum, virgam
dominantium, cadentem populos plaga insanabili, »
id est morte irrevocabili « persquentem crudeliter, »
subaudis omnes populos. Nabuchodonosor vel dia-
bolum appellat baculum impiorum; quia, sicut per
illum flagellabantur impii a Deo, ita per diabolum
flagellantur illi qui in poenis inferni sunt. Vel dum
cogit eos in hoc saeculo peccare, flagellat illos suis
suggestionibus, et delectationibus pravis.

« Conquievit omnis terra, » subaudis a labore « et
siluit a fletu, » scilicet a clamoribus. Postquam ille
contritus est, « gavisus est » de morte ejus, « et exsul-
tavit » postmodum. Ad ruinam quidem ejus consuluit
omnis terra, et vocem lætitiæ deprompsit.

« Abietes quoque lætatae sunt super te, et cedri Li-
bani. » Per abietes et cedros Libani, intelliguntur
principes diversarum gentium, qui a Nabuchodonoso-
sor afflicti sunt: vel, quod melius est, filii principum
quorum patres occisi sunt a Nabuchodonosor, quia
de morte ejus valde lætati sunt dicentes: « Ex quo
dormisti, » id est ex quo mortuus es, « non ascendit
qui succidat, » id est qui interficiat nos, sicut tu
occidisti patres nostros.

« Infernus subter conturbatus est in occursum

adventus tui, suscitavit tibi gigantes. » Hinc discimus infernum subter terram esse, cujus habitatores hoc in loco nomine inferni designantur, vel angelus qui praepositus est pœnis inferni. Gigantes vero terreni et fortes accipiendi sunt principes. Hæc autem ita dicuntur, non quod facta sint : sed quod fieri potuerint. « Omnes principes terræ surrexerunt de solis suis. » Animæ principum, quos ipse interfecerat, insultantes ei occurrerunt, ut quem prius honorabant pro potentia sua, postea mirarentur in pœnis. Solatium enim malorum est, cum inimicos suos vident eadem sustinere.

« Et tu vulneratus es sicut et nos, et nostri similis effectus es. » Ac si dicerent aliis verbis : Putabamus te solum potentiae Dei posse resistere, sed ut rebus ostenditur, et vulneratus es sicut nos, et nostri similis effectus es, id est mortalis et in infernum projectus. Quapropter minus dolemus nos fuisse succisos, cum tu et eadem securi corrueris. « Detracta est ad inferos superbia tua, concidit cadaver tuum, » subaudis in mortem ; « subter te, » subaudis qui prius super pectora aliorum regum recumbebas, « sternetur tineæ, » et qui prius operiebaris palliis, auro gemmisque redemitus : « operimentum tuum vermes. » Per hæc duo, magnitudo tribulationum infernalium exprimitur, vel materia suppliciorum quæ ex propriis nascitur corporibus : sicut vermes nascuntur ex cadavere, quandiu aliquis humor in eo est et tineæ ex vestimento.

« Quomodo cecidisti de cælo, Lucifer, qui mane orieberis ? » Quantum ad litteram pertinet, Luciferum hoc in loco appellat Nabuchodonosor (*Dan. iv.*), qui cecidit de solio potentiae propter superbiam. Sicut enim Lucifer tenebras discutens, in suo ortu clarus incedit et rutibus : sic et tuus pergressus in publicum, astro superiori similis esse videbatur. « Qui dicebas in corde tuo : In cælum conscendam » usque « similis ero Altissimo. » Sic loquebatur Nabuchodonosor in corde suo elevatus in superbiam, putans se suis viribus tantam potentiam adquisivisse : Cum omnis terra mihi subjecta sit, quid mihi aliud restat, nisi ut in cælum ascendam, et similis Altissimo ? Vel cælum et astra vocat Judæos, Dei cœli cognitione fulgentes. Montem Testamenti appellat montem Sion, qui in latere aquilonari habebat templum, in quo Testamentum Dei erat, quod datum est per Moysen, Altitudinem nubium patriarchas et prophetas. De quibus nubibus dicit alibi idem propheta Isaias ex persona Dei : « Mandabo nubibus ne pluant super eos imbrem. » Sic denique dicebat Nabuchodonosor in corde suo, et insuper verbis, antequam caperet Judæos.

Quid mihi aliud restat, nisi ut ascendam super Judæos, Dei cœli cognitionem habentes : ubi sunt propheta ventura prædicentes, et templum magnificentum ? Possumus et ista referre allegorice ad diabolum, qui mane, id est in exordio mundi ortus, vel elevatus est inter cæteros angelos, sed cecidit de cælo. Juxta quod Dominus dicit Lucæ decimo : « Videbant Sa-

tanam sicut fulgur cadentem de cælo. » Qui antequam corrueret, dicebat talia cogitando, vel postquam corruit. Sed antequam corrueret, cum esset in firmamento, cupiebat in cælum ascendere, ubi solium Domini est. Sed postquam correptus per verba arrogantiae est sicut et ille, gloriatur ascendere super angelos in cælum, et super nubes, vel super corda electorum, et sedere « in monte Testamenti, » id est in Ecclesia, « et in lateribus aquilonis, » id est in frigidis mentibus ubi habitat.

« Verumtamen ad infernum detraheris in profundum laci. » Nabuchodonosor vel diabolus qui per superbiam dixerat : In cælum conscendam, ero similis Altissimo : non solum ad infernum corruit de solio gloriae, sed ad ultimas partes inferni lapsus est ; quia quanto altior gradus, tanto profundior casus.

« Qui te viderint, » subaudis, in ultimis partibus inferni positum, « ad te inclinabuntur, teque prospicient, » subaudis dicentes : « Nunquid iste est vir qui conturbavit terram, » Nabuchodonosor scilicet, « qui concussit regna, qui posuit orbem desertum, et urbes ejus destruxit. » Hæc vox insultantium regum, et principum, atque mirantium, quomodo vastator omnium ipse vastatus sit. Qualia enim fecit, talia recepit : et adhuc ampliora. Quodque sequitur, « vinctis ejus, » id est vinctis orbis, « non aperuit carcerem, » magnitudo crudelitatis et impietatis ejus exprimitur, qui captivos non solum catenis gravabat, sed etiam tenebris includebat : in tantum ut filio suo Evilmerodach, quem tenebat captum cum aliis, nollet aperire carcerem (*IV Reg. xxv ; Hier. li.*)

« Omnes reges gentium, universi dormierunt in gloria : vir in domo sua, » in sepulcro suo.

« Tu autem projectus es de sepulcro tuo, quasi stirps inutilis pollutus, et obvolutus cum his qui interfecti sunt gladio, » subaudis tuo, « et descenderunt ad fundamenta laci. » Sensus hujusmodi est : sepultus omnibus, qui a te interfecti sunt materiali gladio vel captivitate, tu solus insepultus jacebis ; aliter : et si omnes animæ quæ apud inferos sunt aliquam requiem quandoque acceperint, tu solus in extremis finibus religatus eris. Omnium enim operieris sanguine, et universorum te cruor premet, velut involutum sanie mortuorum. In hoc versu quo dicit : Projectus es de sepulcro tuo, quasi stirps inutilis, videtur vera esse fabula Judæorum. Dicunt namque, quod postquam Nabuchodonosor in suum statum est regressus, Evilmerodach filium suum qui illis septem annis regnavit, quibus inter bestias commoratus est, posuit in carcerem : ubi fuit omnibus diebus vixit patris cum Joachim rege Juda captivo. Quo mortuo, cum non esset ausus suscipere regnum timens patrem suum resurgere, dicens : Pater meus quando vult moritur, quando vult resurgit : iniiit consilium cum Joachim. Qui suasit ei, ut acciperet trecentas aves de diversis partibus mundi, et effosso corpore patris minutatim discernens, ligaret unicuique avi partem suam dicens : Cum hæc simul aves quandoque convenerint,

tunc resuscitabitur pater tuus. Quod vero subinfert, A quas stirps inutilis: proprie stirps intelligitur, quod in radicibus arborum nascitur. Ideoque dicitur inutilis, quia virtutem aufert arbori poma ferenti.

« Tu enim terram disperdidisti, tu populum occidisti. » Hoc est illos quos tibi Deus in correptionem dederat, tu perdidisti interficiendo eos. Aliter: propter superbiam tuam destructum est regnum Chaldæorum, quod adhuc mansisset si humiliter egisses. Vel ita: Tam crudelis fuisti, ut non solum externos, sed etiam tibi subjectos populos, et similes inique affligeres et opprimeres.

« Non vocabitur in æternum semen pessimorum, » id est, semen Nabuchodonosor filiorumque ejus. Hic omnes concordare videntur historia, quod occiso Balthasar, nullus postea de semine Nabuchodonosor regnavit; sed propter superbiam impietatemque patris omnis soboles deleta est. B

« Præparate filios ejus occisioni iniquitate patrum eorum, » id est, propter iniquitatem patrum. « Non consurgent, » subaudis filii ejus in regnum: « nec hæreditabunt terram, » id est regnum paternum.

« Et consurgam super eos, » id est super filios, Nabuchodonosor, per Darium et Cyrum.

Et perdam Babylonis nomen, » subaudis ut non amplius vocetur domina regnorum; « et reliquias et germen, » sive filios ejus « et progeniem » subaudis, perdam, « ait Dominus. »

« Et ponam eam in possessionem ericii, et in paludes aquarum. » Per ericium omnes bestię et volucres et serpentes qui ibidem sunt, accipiuntur. Denique sic impletum hodie cornitur, sicut a propheta prædictum est: quia nihil est in ea nisi venatio regia, exceptis muris coctilibus, qui propter bestias ibidem includendas post annos plurimos restaurantur « Et scopabo eam in scopa terens, dicit Dominus exercituum, » sive militiarum. Sicut scopa tracta nil sordium remanet: ita nullus nominum relinquatur in ea.

« Juravit Dominus exercituum, dicens: Si non ut putavi » sive cogitavi, « ita erit, et quomodo mente tractavi sic inveniet; ut conteram Assyrium in terra mea, et in montibus conculcem eum. » Hactenus de Babylone et regibus ejus atque populis, nunc revertitur ad Sennacherib, et ad ea quæ tunc temporis imminebant super Assyrios, qui Samariam Judæamque vastaverant, excepta Hierusalem (IV Reg. D xrx). Et quia in superbiam contra Dominum sunt elevati, una nocte centum octaginta quinque millia de exercitu illorum ab angelo Domini sunt interfecti in terra Judææ, et in montibus ejus, sicut Dominus prædixerat. Quod vero dicit: Juravi Dominus exercituum, humano loquitur more. Sermo enim omnipotentis Dei propter immobilem firmitatem pro juramento accipi debet: quia non potest mentiri qui est veritas. Neque enim se habet se majorem, per quem juret (Hebr. vi). Et quod addit: Si non ut mente tractavi; tale est ac si diceret: Quia cogitavi ut conteram Assyrium, non potest aliter fieri.

« Et auferetur jugum, » sive potentia Assyriorum, « ab eis, » id est Hierosolymitis, quia obsideantur, « et onus illius, » id est pondus afflictionis, « ab humero eorum tolletur. »

« Hoc consilium quod cogitavi super omnem terram, et hæc est manus » sive potentia « extensa super universas gentes. » Vox Domini omnipotentis contra terram Assyriorum specialiter, vel generaliter contra omnem orbem; qui subjecti sunt potestati Sennacherib vel diaboli, et ejus voluntati obtemperant. Consilium autem omnipotentis Dei hoc in loco vocatur illud, de qua paulo superius dictum est. Sine, ut putavi ita erit, ut conteram Assyrium in terra mea.

« Dominus enim exercituum decrevit, » id est statuit. « Et quis poterit infirmare, » subaudis decretum illius, ut non conterat Assyrium? « Et manus ejus extensa, » id est ad percutiendum potentia ejus porrecta, « et quis avertet eam? » subaudis nullus, quin percutiat. Extensio enim manus, habitum percutiendis ostendit.

« Anno quo mortuus est rex Achaz, factum est onus istud. » A principio libri usque ad hunc locum sub temporibus trium regnum, Ozis, Joatham, Achaz, ea quæ in medio continentur, a propheta vaticinata sunt. Hinc vero usque ad finem libri sub Ezechia, et ex parte completa sunt. « Ne læteris Philisthæa omnis tu, quoniam comminuta est virga percussoris tui. » Naturale est, sicut beatus Hieronymus dicit, ut mortuo rege inimici aliarum gentium lætentur: ex rebus novis bella civilia et seditiones expectantes. Mortuo siquidem Achaz impiissimo rege jam longævo, qui Philistæos sive Palæstinos fortiter afflixerat, lætati sunt illi super morte ejus, insultantes Israelitis; quod maturo rege perditio Ezechie juveni filio ipsius subjacerent, sub cujus potestate putabant se posse invadere fines Israelitarum. « De radice colubri egredietur regulus, et semen ejus, » id est reguli « absorbens volucrem. » Regulus rox serpentium dicitur, quem Græci basilicum vocant. Qui hanc perhibetur habere virtutem, ut aves supra se volantes non solum flatu, sed etiam suo conspectu interficiat. Virgam sive baculum percussoris, et colubrum appellat Achaz, qui Philistæos valde percussit et momordit: sed penitus non absorbit. Regulum autem Ezechiam. Alloquitur ergo propheta illos, ne insultent Israeli propter mortem Achaz, iniquiens: « Ne læteris. »

« Philistæa omnis tu super morte Achaz » maturo ætatis. « Quoniam confracta est virga percussoris tui » Achaz qui te percutere solebat; quia « de radice colubri, » id est de semine Achaz « egredietur regulus, » Ezechias videlicet. « Et semen ejus absorbens volucrem. » Quomodo (inquit) nulla avis aspectum reguli potest illæsa transire, sed quamvis procul fuerit, ejus ore sorbetur: ita et tu a conspectu Ezechie totus peribis. Plus enim omnibus regibus Israel Ezechias Philistæos afflixit.

« Et pascentur primogeniti pauperum, » id est Israelitæ « et pauperes fiducialiter requiescent. » Isti sunt primogeniti, de quibus dicit Dominus per alium prophetam : Filius primogenitus meus Israel. Et « Dimitte filium meum primogenitum (Exod. iv). » Pauperes autem appellantur, quia non in divitiis, neque in potentia, sed in Deo habebant fiduciam. De talibus ait Dominus. « Beati pauperes spiritu (Matth. v). Igitur, o Philistæa, cum te absorberit regulus, id est, cum te penitus deleverit Ezechias, nequaquam insidiaberis pauperulo meo : sed presens angustiis, calamitatem tuam flebis. « Et interficiam in fame radicem tuam, » id est forlitudinem, vel progeniem tuam, et reliquias tuas, » subaudis quæ ab Ezechia fuerint derelictæ, « interficiam » per Assyrios et Chaldæos.

« Ulula, porta : clama, civitas : prostrata est Philistæa omnis. » Quantum ad rei veritatem attinet, nec porta potest ululare, neque civitas clamare. Portam ergo posuit pro his qui in porta sunt. Et civitatem pro habitatoribus civitatis. Dirigit itaque propheta sermonem ad urbes Philistinorum, ut lugeant et plorent miseriam suam quæ venit super Sennacherib : quia prostrata est jam omnis Philistæa gladio Assyriorum, « ab Aquilone enim fumus veniet, et non est qui effugiat agmen ejus. » Fumus in hoc loco pro multitudine exercituum Sennacherib ponitur. Vel fumo nominis ejus intelligitur, quod omnes gentes esset vastaturus, quia ab Aquilonari parte in Hierusalem venit. Ac si diceret propheta aliis verbis : Idcirco præcipio vobis, o Philistæi ! ululare, quia ab Aquilone prævideo jam venire exercituum Sennacherib et rumorem ejus quod vos sit capturus : et non sit aliquis de multis gentibus qui effugere possit multitudinem illius sua virtute.

« Et quid respondebitur nuntiis gentis ? Quia Dominus fundavit Sion, et in ipso sperabunt pauperes populi ejus. » In hoc quod dixit supra, nullus est qui effugiat agmen ejus. Judas quoque videbatur in generali sententia esse comprehensus, ideoque subdidit : Si (inquit) interpellaverint angeli qui præsent Assysiis, quare sola Hierusalem de manu Sennacherib salvetur, respondendum est eis, quia Dominus fundavit Sion, et ipse humilem populum suum in se sperantem, sua virtute liberavit. Potest et sic simpliciter intelligi, quomodo illud in Hieremia quando posuit ipse propheta catenas ligneas super collas eorum qui ad se fuerant missi. Dicit ergo propheta ad Dominum : Quid respondebitur nuntiis diversarum gentium, cum venerint ad interrogandum super adventu Sennacherib ? Cui Dominus : Respondendum est illis, quod sint capiendi, et sola Hierusalem, quæ non in homine sed in Deo spem suam posuit, sit liberanda.

CAPUT XV.

« Onus Moab. » Quia Moabitæ gavisi sunt de captivitate Israelitarum, sicut et Philistiim : idcirco Spiritus sanctus per Isalam prophetam prædicit eis

potius miseriarum, quod passuri erant. Moab autem filius fuit Loth, conceptus de incestu : a quo vocati sunt omnes de progenie illius Moabitæ, et provincia illorum Moab. Et istud unum nomen accipitur pro omni illius gentis populo. Sed et hoc sciendum, quia primum ab Assyriis, deinde a Chaldæis sunt vastati. « Quia nocte vastata est Ar, Moab conticuit, » sive siluit. Nihil ausa est rebellare contra Assyrios, vel Chaldæos. « Quia nocte vastatus est murus » subaudis Ar civitatis, « Moab conticuit. » Ar civitas fuit metropolis Moabitarum et regia, quæ hodie ex Hebræo et Græco sermone composita Aroopolis nuncupatur : non quod Arios, id est, Martis, sit civitas : sicut quidam autumaverunt. Bene in nocte vastata est Ar, quia Moab de incestu filii nocte conceptus est. Vel nox significat magnitudinem moris. Vastata ergo civitate regia Ar, et destructis muris ejus, Moab provincia Arabiæ conticuit ; in qua ædificata est ipsa civitas. « Ascendit domus, » subaudis regia, « et Dibon, » quæ est civitas nobilis, « ad excelsa, » subaudis idolorum suorum, « in planctum, » id est ad plangendum ; quæ habebant in montibus suis, vel in tectis. Quidam male legunt : Ascendit domus Edibon ; quasi proprium nomen hominis sit, et domus ejus ascendere dicatur ; sed non est ita. Nam hoc modo legendum et intelligendum est : Ascendit domus sive familia regia ad excelsa idolorum suorum Edibon, id est habitatores ejus ascenderunt ad excelsa : non ad sacrificandum, sed ad flendum mala sua. « Super Nabo et super Medaba Moab ululabit. » Nomina civitatum sunt nobilium, super quarum subversione ululabit universa provincia Moab. « In cunctis capitibus ejus calvitium, omnis barba radetur. » Consuetudinem antiquorum tangit, qui tempore afflictionis et luctus capita barbasque radebant. Sicut legimus de beato Job, quod tonsa capite corruit in terram.

« In triviis ejus accincti sunt sacco super tecta ejus, et in plateis ejus omnis ululatus. Descendet in fletum. » Hunc versiculum dupliciter exponunt, et distinguunt doctores. Quidam ita : in triviis, id est in publicis locis accincti sunt sacco : quod est vestimentum pœnitentiæ. Super tecta ejus et in plateis ejus omnis, subaudis Moab, ululat. De tecto sive de excelsis locis, vel de lætitia descendet ad terram in fletum, id est ad flendum. Et est sensus : Accedet quidem ad excelsa ut ploret ante idola sua, et cum ibi nullum auxilium repererit, descendet ad domum suam, vel ad terram in fletum. Quidam etiam hoc modo distinguunt, ut omnis ululatus Moab descendet, sive perveniet ad fletum. Non plorabunt ergo alii Moab, et alii gaudebunt : sed generalis multitudo plorabit, incedendo per plateas, et per trivium, quod dicitur a tribus viis.

« Clamabit Esebon et Eleale : » quæ sunt civitates potentissimæ provinciæ Moab. « Usque Jasa, » subaudis civitatem, « audita est vox eorum, » id est vox Moabitarum. Hoc ergo indicat, quod ab initio regni ubi est sita civitas Esebon, usque ad extremos

, in quibus consistit Jasa alia civitas, claustrum, et captivitatis omnes resonabunt habere.
 « Super hoc, » subaudis malum captivitatis, et reditum Moab ululabunt. Anima ejus ululabit et unusquisque Moabita ululabit sibi. Expellat Propheta fortissimos præliatores, qui nunc sunt ab uxoribus; de talibus legitur in *Gen. xiv* quod elegerit Abraham expeditos domus suæ, id est qui sine uxoribus et sensus: Non solum illis plorabunt atque dolent, qui provectorum sunt ætatis et conjugati, et non habent quos plangent nisi seipsos. Et clamor ad Moab clamabit. » Compassionem habere propheta super miseris Moab. Quia enim eorum essent, tamen creatura Dei erant. In calamitatibus opprimebantur, ut etiam miserabiles fierent. Similiter, et Hieremias dicit se compati miseris Moab: Propterea cor meum ad Moab, quasi tibia resonabit. Et clamor usque ad Segor: vitulam contemnentes una est ex quinque civitatibus Sodomorum propter Loth tempore subversionis loci: (*Gen. xix*). Appellatur vitula, propter immensam luxuriæ. Quod vero, dicit contemnentes codices habent consternantem, sed certum est. Tradunt Hebræi, quod bis sustinuit motum, tertio corruerit: et hoc id est, et usque ad Segor vitulam contemnentes, id est terræ motu corruentem, vel contemnentes certam, sicut solent animalia, tertio anno mori esse: ut homo tricesimo. Potest ergo quia mansisset robustissima si deinceps esset, postquam propter Loth liberata est. Et quoque termini et fortitudo intelligendi est sensus: Vectes sive termini Moab, deserti usque ad Segor civitatem in finibus ejus positis et perditis omni robore. « Per ascensum montis flens ascendet, » subaudis Moab, in capite et in via Horonaim clamorem contritionis captivitatis » levabunt » Moabitis Luith in itinere per gentibus Assyriis, Horonaim est Moab contra Assyrios. Dum enim in Moabitis captivi in Assyrios per olivum et civitatem suam Horonaim flendo inceperunt: clamorem luctus levabant.
 enim Menri desertæ erunt, quia aruit herba et germen, viror omnis interit. » Menri opprima mare, multos fontes habens et aquas: et amaras, ideoque steriles. Tamen hoc unum, quia non propter steriles Menri aquas aruit herba in Moab, sed metapharice locutus est sensus: In cuncto Moab erunt aquæ amaræ, sicut sunt aquæ Menri, quæ habet amara, ideoque steriles: et arescet omnis herba: et non erit viror herbarum vinearumque. Et clamor magnitudinem operis et visitatio eorum: visitatio hic in malam partem capitur: sic et Visitabo, inquit, in virga iniquitates eo-

rum (*Psal. lxxxviii*). » Et visitatio in bonam partem secundum quod Zacharias per Joannem dicit: « Visitavit nos oriens ex alto (*Luc. 1*). » Est autem sensus hujusmodi: Sicut juxta magnitudinem morbi visitat medicus ægrotum: ita Moab secundum quantitatem peccati recipiet vindictam. « Ad torrentem salicum deducent eos: » id est Moabitas.

« Quoniam circuit clamor terminum Moab. » Hactenus locutus de captivitate quæ venit Moabitis per Assyrios: nunc de illa quæ facta est per Chaldæos. Torrentem salicum, Babylonis debemus accipere flumina: de quibus et Psalmus dicit: « In salicibus in medio ejus (*Psal. cxxxvi*), » etc. « Usque ad Gallim oppidum ululatus ejus, et usque ad puteum Elim clamor ejus, » id est, clamor Moab a principio usque ad finem regni.

« Quia aquæ Edibon civitatis repletæ sunt sanguine » occisorum Moab. Ac si diceret aliis verbis: Idcirco ululabit Moab, quia ubi prius erat luxuria et omnis delectatio, propter irriguos agros, et fontes jugiter emanantes, ibi præ multitudine interfectorum, rivi sanguinis fluent. « Ponam enim super Edibon additamentum. » Hoc est augmentum afflictionis, tribulationem videlicet super tribulationem « his qui fugerint de Moab leonem, et reliquis terræ. » Modo exponit quod additamentum ponat, et hoc est leonem, et quibus illud imponat, his videlicet qui fugerint de Moabitis, et reliquis terræ quæ remanserint. Ponam (inquit) super Edibon, id est super habitatores ejus afflictionem: ut qui occisi non fuerint fame et pestilentia, et voluerunt fugere, his superveniat leo, hoc est persecutores hostium, vel bestias feroces quæ eos devorent. Et non solum his qui fugerint, sed etiam terræ quæ remanserint, immittam persecutores Chaldæos vel revera leones, ferocesque bestias.

CAPUT XVI.

« Emitte agnum, Domine, dominatorem terræ, de Petra deserti ad montem filiiæ Sion. » Idcirco propheta: difficiles sunt ad intelligendum, quia subito mutant personas et tempora: et dum de una loquuntur, subito transeunt ad aliam. Dum enim loqueretur propheta Isaias de captivitate et miseris Moab, subite in medio sermone tetendit oculos mentis ad Christi nativitatem, et cœpit alloqui Moab, et promittere bona inquiring: O Moab, non desperes de salute: sed age poenitentiam: quia licet captivandus sis ab Assyriis vel Chaldæis: tamen de tua progenie nascetur agnus qui tollat peccata mundi, et qui dominetur in toto orbe (*Joan. 1*). Christus enim dominator totius mundi est, juxta quod ei Deus Pater dixit: « Postula a me, et dabo tibi gentes hereditatem tuam (*Psal. 11*). » Et ipse post resurrectionem suam: « Data est, inquit, mihi omnis potestas in cælo et in terra (*Matth. xxviii*). » Unde est ergo missus iste agnus? « De Petra deserti » hoc est de Ruth Moabitis: quæ morte viri viduata nupsit Booz, de quo genuit Obet, Obet genuit Jesse

patrem David regis. De cujus progenie processit interemerata virgo Maria, quæ genuit Christum, opere Spiritus sancti imprægnata, non semine virili gravida. Ruth Moabitida petra deserti appellatur, quia gentilitas ex qua ipsa erat, lapides pro Deo colabant, et duri corde erant, ideoque deserti, et derelicti a Creatore. Quo ergo est emissus ille agnus? « Ad montem filiæ Sion, » id est, ubi prædicavit, et miracula fecit, ubi etiam gemus humanum redemit. Vel, quod melius est, ad Ecclesiam est missus, quæ in speculo mentis et altitudine virtutum consistit. Quisquis igitur quærit quæ causa exstiterit quare Booz acceperit Ruth Moabitam in uxorem, legal librum Rruth, ibique plenissime inveniet. Tamen sciendum est hoc divinitus procuratum esse, ut sicut Christus Judæos et gentiles redimere veniebat, in quibus comprehenduntur omnia genera hominum, ita etiam ab utroque populo secundum carnem originom traheret.

« Et erit sicut avis fugiens, et sicut pulli de nido avolantes, sio erunt filiæ Moab in transcensu Arnon. » Vides quomodo de una re transit ad aliam. Revertitur iterum ad captivitatem Moab. Sicut avis, inquit, fugit ante accipitrem, et sicut pulli citissime avolant: sic cito transmigrabunt filiæ Moab de terra sua in transcensu Arnon: per quas debemus intelligere civitates et urbes, vel revera viros et mulieres. Arnon civitas est, terminus Moabitarum et Amorrhæorum. Transcensum autem dicit propter captivitatem. Sicut erunt in transcensu Arnon, id est, sic transibunt in captivitatem per Arnon.

« Ini consilium » Moabitidis, id est contra. Vel aliter, « Ini consilium, » id est, intra in consilium. « Lege consilium » hoc est, collige consilium tuum, et considera quomodo evadere possis captivitatem. « Pone quasi noctem umbram tuam in meridie, absconde fugientes, et vagos ne prodas. Habitabunt apud te profugi mei. Moab esto latibulum eorum a facie vastatoris. » Notandum quia ante vastata est Hierusalem ab Assyriis, et postea a Chaldæis antequam Moab: ideoque præcipitur ei ut fugientes ad se de populo Dei suscipiat et abscondat. Pone quasi noctem ubram tuam, id est præbe populo mone fugienti ab Assyriis vel a Chaldæis defensionem tuam: ut eos abscondas a facie persequentium. Et in meridie istud adimple, id est, in aperta persecutione et captivitate abscondas fugientes Israelitas. Et vagos de loco ad locum fugitantes ne perdas, vel ne tradas hostibus suis. Vastata enim Hierusalem, quæ confinis est tibi, habitabunt apud te profugi mei. Ideoque præcipio tibi, Moab, ut sis latibulum eorum a facie Assyriorum vel Chaldæorum. « Finitus est pulvis. » Subito transit propheta ad interfectionem Sennacherib: qui pulvis appellatur et miser, quia omnis gloria et dominatio ejus cito transit quasi pulvis raptus a vento: et miserabiliter ab hac luce transiit, interfectus a filiis suis in præsentia Dei sui (*IV Reg. xix.*) Finitus est pulvis, Sennacherib

A « consummatus, » sive interfectus est ipse; « miser, defecit, qui conculcabat terram. » vastando illam, et interficiendo habitatores ejus.

« Et præparabitur in misericordia solium, et sedebit super illud in veritate in tabernaculo David, judicans et quærens judicium, et velociter reddens quod justum est. » Licet Judæi referant ista ad Ezechiam, qui post mortem Sennacherib in pace regnavit: melius tamen de Christo intelliguntur. Et pertinent quædam ex his ad primum adventum, quædam autem ad secundum. Hoc enim quod dicit præparabitur in misericordia Dei Patris solium, id est regnum Christi: et sedebit super illud in tabernaculo David, hoc est, in Ecclesia: ad primum ejus adventum est referendum, et ad tempus sextæ ætatis in qua modo sumus. Magna si quidem misericordia Dei Patris fuit, ut unigenitum Filium suum pro nostra salute ad nos redimendos mitteret: qui sedet modo in solio, sive in tabernaculo David, hoc est, in Ecclesia requiescens et regnans in cordibus fidelium per fidem et dilectionem. Hoc vero quod sequitur: Judicans (id est discernens) et quærens judicium, et velociter reddens quod justum est: proprie ad diem judicii pertinet: quando ipse discernet inter electos et reprobos, reddens singulis quod justum est, bonis bona et malis mala. Et hoc velociter faciet, dicens electis: Venite, benedicti Patris mei. » Et reprobis: « Discedite a me, maledicti (*Matth. xxv.*) »

« Audivimus superbiam Moab, superbus est valde. Superbia ejus et arrogantia ejus et indignatio ejus, plusquam fortitudo ejus, » id est major est superbia ejus, quam fortitudo ejus.

C « Idecirco » subaudis, quia major est superbia ejus et indignatio contra Dominum, quam fortitudo illius: « ululabit Moab ad Moab, » cives videlicet ad cives, frater ad fratrem, « universus » subaudis Moab, « ululabit. » Revertitur iterum ad Moab propheta.

D « His qui lætantur super muros cocti lateris, loquimini plagas suas, quoniam suburbana Esebon vastata sunt, et vinea Sabama » subaudis deserta est. Per hoc quod dicit, his Moabitis qui confidunt in junctionibus murorum latericiorum, loquimini plagas suas, id est mortem et captivitatem: et potentiam pristinæ felicitatis ostendit, et plagam repentinæ subversionis. Suburbana dicuntur vici et villule, adhærentes civitatibus. Esebon autem civitas fuit nobilis Moabitarum sicut et Sabama: quæ propter multitudinem populorum vinea appellatur. Suburbana, inquit, Esebon deserta sunt ab habitatoribus suis: et non solum suburbana, sed etiam ipsa civitas. « Domini gentium, » id est principes Assyriorum et Chaldæorum, qui multis gentibus dominabantur, « exciderunt flagella » ejus, id est habitatores Sabama occiderunt, « usque ad Jazer » civitatem « pervenerunt » ipsi domini gentium « erraverunt in deserto: » lustrantes universam terram Moabitarum. Quia dixerat superius Sabama vineam esse, servavit metaphoram, subjungens la-

gella. Similiter etiam servavit metaphoram, dicens : **A** « progagines ejus relictæ sunt, transierunt mare. » Quis audivit unquam huic simile, ut progagines vinearum transirent mare? Propagines intellige fugitivos filios ejus, qui transierunt mare, dum ducerentur in Babylonem derelicti a Deo. « Super hoc plorabo in fletu Jazer vineam Sabama. » Vox prophetæ plangentis magnitudinem vastitatis urbium nobilium quondam Moabitarum. Super hoc, inquit, id est, super vastitatem urbium Moab, plorabo, et in fletu Jazer, plorabo etiam vineam Sabama. « Inebriabo te lacryma mea, » o « Esebon et Eleale, » id est, valde plorabo te, vel fiero te faciam sicut ego te desseo, « quoniam super vindemiam tuam et super messem tuam vox calcantium irruit. » Calcatores in hoc loco intelliguntur Chaldæi et Assyrii prædatores, qui vindemiam et messem et omnia bona illorum sibi diripuerunt.

« Et auferetur lætitia et exsultatio de Carmelo, et in vineis non exsultabit neque jucundabit, » subaudis Moab, sicut prior vindemiator. Carmelus mons est fertilissimus inter Phœnicen et Palæstinam imminet Ptolemaid, in quo Helias oravit (*III Reg. xviii*). Et ponitur sæpe in Scriptura sacra pro omni fertilitate. Auferetur, inquit, omnis lætitia de Carmelo, id est, omnis fertilitas super quam lætabantur Moabitis, auferetur ab eis. « Vinum in torculari non calcabit, » subaudis Moabita; « vocem calcantium abstuli, » id est ceulema, quod cantare consueverant tempore vindemiæ.

« Super hoc venter meus. » Vox prophetæ dolentis super contritionem Moab. Super hoc, inquit, id est, propter destructionem Moab, « sicut cythara sonat, » sic sonabit sensus et intellectus meus ad Moab plangendo, « et viscera mea » sive interiora cordis mei, « ad murum » Arnon civitatis « cocti lateris, » id est, propter murum destructum, qui de coctis lateribus ædificatus fuit.

« Et erit, cum apparuit quod laboravit Moab super excelsis suis, » id in montibus et tectis, « ingreditur ad sancta sua, » id est ad idola, quæ putabat esse sancta, « ut obsecret, et non valebit » subaudis in eis invenire auxilium. Maxima enim miseria est, nec in his quos semper venerata est, habere subsidium. Advenientibus siquidem Assyriis atque Chaldæis, ascendit Moab ad idola sua quæ antea venerabatur, et quorum protectione sperabat se defendere ab hostibus : sed non profuit ei, quia insensibilia erant, Tunc enim apparuit quia vanitatem colebat.

« Hoc verbum quod locutus est Dominus ad Moab, » id est contra Moab, « ex tunc » subaudis, ex quo creatus est Moab. Et Dominus ait : Moabitis et Ammonitis non intrabunt in Ecclesiam meam. Vel ex tunc, id est, ex antiquo tempore ex quo in præsentia sua ista destinavit, et nunc locutus est Dominus, dicens : « In tribus annis quasi anni mercenarii, » et cætera. Sensus hujusmodi est : sicut paucissimi remanent racemi post vindemiatores, ita ex multi-

tudine Moab pauci remanebunt venientibus hostibus. Quod vero dicit « in tribus annis auferetur gloria Moab, » dupliciter potest intelligi. Diximus superius, quia prophetia ista contra Philistæos et Moabitas, mortuo Achaz, ex quo propheta ista dixit cepit dirigi. Et potest intelligi quod tertio anno post mortem Achaz ab Assyriis Moabitis sint vastati. Et est sensus : Sicut mercenarius exspectat solis occubitum, et diebus ac noctibus finem operis sui præstolatur, ut statutam mercedem accipiat : sic post tres annos Moab ab Assyriis delebitur. Potest et de Babylonica captivitate intelligi, quod post captam Hierusalem tertio anno a Chaldæis vastanda sit : vel quod intra tres annos nulla ei clausa sit requies.

CAPUT XVII.

« Onus Damasci. » Damascus civitas fuit quondam metropolis Syriæ provinciæ, quam condidit Eliezer servus Abraham. Cujus rex Rasin, quia decem tribubus semper præbebatur auxilium ad debellandum Judam, idcirco Spiritus sanctus per Isaïam prophetam minatur ei captivitatem destructionemque sui Per Damascus ego civitatem regiam, debemus intelligere omnem provinciam Syriæ, quæ similiter vastata est. Interpretatur autem Damascus sanguinem fundens, sive sanguis cilicii. Quantum ad litteram pertinet, sanguinem fundens recte potest appellari, quia ibi sanguis Abel fusus est a Cain (*Gen. iv*). Quantum vero ad istos pertinet, sanguinem fundens sive sanguis cilicii interpretatur : quia homicidæ erant multumque sanguinem fundentes, penitentiam debuerant agere : quod signatur per cilicium. Sed quoniam hoc non fecerunt, in captivitatem et deprædationem migraverunt. « Ecce Damascus desinet esse civitas, » subaudis potentissima, « et erit sicut acervus lapidum in ruina. » Sed postquam eversa fuerit ab Assyriis.

« Derelictæ, » subaudis ab hominibus, « civitates Aroer gregibunt erunt, » subaudis in pascua, « et requiescent ibi, » in ipsis scilicet pascuis greges ovium : « et non erit qui exterreat. » Et est sensus : Tanta erit ibi solitudo, ut nec insidiator timendus sit, sed sine timore pascentur ibi. Aroer regio est provinciæ Syriæ, habens plurimas civitates. Interpretatur autem Aroer myrica est, quæ est arbor infructuosa, et nascitur in desertis locis atque salsuginosis. Ac si diceret : Sicut myrica, quæ est arbor infructuosa, nascitur in solitudine : ita in solitudine et sine fructu universi Syri.

« Et cessabit adjutorium, » subaudis Damasci « ab Ephraim, et regnum a Damasco, » subaudis, cessabit : quia ultra non regnabit ut prius. « Et erunt reliquiæ Syriæ sicut gloria filiorum Israel, dicit Dominus. » Gloria hic ironice pro ignominia ponitur, hoc est, qualem gloriam habebit Israel, dum in captivitatem ducetur, quia non in Deo sed in homine posuit spem suam : talem habebunt et Syri qui eis promittebant auxilium, ut separarent illos a timore Dei, quod et fecerunt. Ambo enim in captivitatem ducti sunt et illi et isti.

« Et erit in die illa » subaudis eum Syria vastata fuerit ab Assyriis, et Damascus desierit esse civitas : « attenuabitur gloria Jacob, » Syria videlicet et Damascus, in quibus gloriabatur et habebat fiduciam. « Et pinguedo ejus marescet, » hoc est, fortitudo fiduciæ quam habebat in Syriis deficiet. Quidam codices habent, pingues carnes ejus : sed melius est ut doctores tradunt pinguedo legendum, per quam intelligitur refugium ac fortitudo, quam decem tribus habebant in Syriis.

« Et erit sicut congregans in messe quod restiterit, et brachium ejus spicas leget, » et cætera quæ sequuntur usque « in cacuminibus fructus ejus. » Tres quidem dat comparationes, sed unus est in sensus. Sicut, inquit, rariissimæ remanent spicæ post terga metentium, et sicut paucissimi remanent racemi (qui a remanendo dicuntur) post vindemiatores, et sicut paucæ remanent olivæ post excussionem oleæ : ita paucissimi remanebunt in Damasco et in tota Syria, venientibus Assyriis primum, ac deinde Chaldeis. Nam sub captivitate Assyria pauci remanserunt qui tantummodo terram excolerent, et maxima pars in Cyrenem translata est, quæ est regio ultra Ægyptum.

« In die illa, » subaudis cum defecerit adjutorium Damasci a decem tribubus, « inclinabitur homo ad factorem suum, » et cætera. Hoc de reliquiis decem tribuum dicitur, quæ postquam maxima pars populi captivata est in Assyrios propter idola quæ colebant, unum in Dan alterum in Bethel, Ezechias regis litteris communitæ : conversæ sunt ad eultum Dei, et ad templum Domini quod erat in Hierosolymis venerunt : sicut liber Paralipomenon (II Paral. xxx, xxvi) narrat : relinquentes idola quæ fecerant manus eorum, et quæ operati sunt digiti eorum. Et hoc est quod dicit cum deleta fuerit Damascus ab Assyriis, et Syri in quibus fiduciam suam decem tribus positam habebant : tunc homo qui relictus fuerit ex ipsis decem tribubus inclinabitur, et convertetur ad factorem suum Deum omnipotentem, et amplius non adorabit opera manuum suarum. « Non respiciet lucas et delubra, » subaudis homo, qui relictus fuerit de decem tribubus. Luci sunt loca nemorosa et opaca, in quibus propter amœnitatem collocabant idola sua, et omnem delectationem et voluptatem ante idolorum aras exercebant. Quare autem delabra dicantur, superius dictum est.

« In die illa, » subaudis venientibus Assyriis et vastantibus non solum Damascum, sed etiam terram decem tribuum : « erunt civitates fortitudinis ejus, » id est civitates decem tribuum « derelictæ » ab habitatoribus suis : « sicut aratra et segetes, quæ derelictæ sunt a facie filiorum Israel. » Hoc non contra Damascum loquitur, sed contra decem tribus quæ vocabantur Israelitæ. Et dicit, quia sicut venientibus olim filiis Israel Amorrhæi relictis aratris fugerunt : ita quoque ipsæ decem tribus venientibus Assyriis fugient, a quarum facie quondam fugerant aliene gentes. « Et eris deserta, » o plebs decem tribuum,

« quia oblita es Dei Salvatoris tui. » Ista, inquit, patioris, o Israel, quia dereliquisti Deum Salvatorem tuum qui te liberavit de Ægypto, et qui tibi gentes ferocissimas sua fortitudine subjugavit. « Propterea plantabis plantationem infidelem, et germen alienum seminabis, ut beatus Hieronymus dicit, hoc expressius, et cum ironia est legendum. Et est sensus : Quia ergo tu oblita es Dei Salvatoris tui, et fortis adjutoris tui non es recordata, o plebs Israel decem tribuum : num propterea plantationem fidelem, et non potius alienum semen seminare debes, quod hostis Assyrius comedat. Non plantabis propter hoc plantationem fidelem. Plantatio fidelis est, quando quilibet plantat et excolit vineam, et ipse fructum ejus colligit. Plantatio vero infidelis est et germen alienum, quando quod seminatur non colligitur ab illo qui seminavit, sed hostes diripiunt illud.

« In die plantationis tuæ labrusca et mane semen tuum florebit. » Ac si diceret : Quia oblita es Dei Salvatoris tui, hos capies fructus : Cum plantaveris vineam tuam optimam Soreth, degenerabit, et in die maturitatis cum quæsieris fructus plantationis tuæ, id est uvæ optimi generis, et erit ibi labrusca. « Et mane, » inquit, id est, in exordio messis « semen tuum florebit. » Hoc dupliciter potest intelligi. In flore quidem videbitur tibi species salutis esse in eo, sed antequam perveniat ad maturitatem, consumetur ab ærugine. Vel mane, id est ante tempus florebit semen tuum, ideoque ad maturitatem non veniet, quod videmus ex istis seminibus quæ cito oriuntur. Unde et sequitur : « Ablata est messis in die hæreditatis, » hoc est, cum debuisset in horreum condi, ablata est vel ab hostibus, vel eo modo quo supra diximus. « Et dolebit graviter, » hoc est, sepe ablatis messibus.

« De multitudine populorum multarum, » subaudis venientium cum Sennacherib contra populum meum, « ut multitudo maris sonantis, et tumultus turbarum, sicut sonitus aquarum multarum. » Sennacherib et exercitui illius quem diversis gentibus congregaverat, per quem voluit delere populum Domini : miratur sermo propheticus Væ, id est eternam damnationem et æternum supplicium. Cum tanta enim multitudine veniebat, ut sonus exercitus comparari posset sonitui maris quod a longe resonat, aut etiam sonitui aquarum multarum.

« Sonabunt populi, » subaudis, venientes cum Sennacherib, « sicut sonitus aquarum inundantium. Et increpabit eum, » id est Sennacherib, dominum tantorum exercitus, « et fugiet procul » de Jerusalem in Niniven « et rapietur » de Jerusalem, vel de hoc mundo, « sicut pulvis montibus a facie venti. » Nonne increpavit eum Dominus, quando omnem exercitum illius interfecit, præter decem viros? Nonne sicut pulvis est raptus de Jerusalem, quando cum paucissimis viris fugit in Ninivem? Nonne de hoc mundo non est raptus, quando insperate interfectus est a filiis suis. Sequitur :

« In tempore vesperi, » subaudis noctis, id est ex-

trema parte noctis : « ecce turbatio » super illam multitudinem angelo Domini præliante. « In matutino » similiter turbatio « et non subsistet » exercitus illius. « Hæc est pars illorum qui vastaverunt nos, et pars diripientium nos. » Propheta loquitur ex persona populi Israel, et jungit se illis. Quæ fuit ergo pars Assyriorum qui vastaverunt omnem Israel, et qui bona illorum sibi diripuerunt? Ut in pulverem redigerentur atque favillam, consumpti ab igne spirituali.

CAPUT XVIII.

« Væ terræ cymbalo alarum, quæ est trans flumen Æthiopiæ. » Convertitur verus sermo propheticus ad Ægyptum, et appellat illam cymbalum alarum ob hujusmodi causas. Nilus magnus fluvius, ipse est Gion veniens per Æthiopiam et currens per Ægyptum. Qui antequam divideretur in septem rivos ab Alexandro magno, necnon et postea cum magno sonitu fluebat, utpote per montana descendens : veluti solet sonitus multarum garritionum esse avium. Et ideo hujusmodi multitudo populi alarum comparatur sonitui : velox quippe concitusque avium volatus, cymbali sonitum reddit. Potest etiam simpliciter ita intelligi : quia ipse fluvius citissime currens, sonitum alarum in modum cymbali habet. Cymbalum alarum dicitur propter velocitatem frugum inibi nascentium, quia sicut avis cito volat, ita ille fluvius comparatione aliarum terrarum cito fruges generat, Deo ita disponente. Dicamus et quarto modo, intelligentes per cymbalum alarum auxilium et protectionem, quam illi promittebant duabus tribubus. Quod per alas auxilium et protectionem intelligere debeamus, Psalmista ostendit, dicens ad Deum : « Sub umbra alarum tuarum protege me (Psal. xvi). » Idcirco ergo minatur Ægypto Dominus mala, quia sicut Syria decem tribubus, ita isti sua virtute confisi, promittendo istis protectionem, tulerunt ab eis timorem Domini. Væ (inquit) terræ Ægypti, quia in umbra alarum suarum promittit auxilium duabus tribubus, sicut Damascus decem : quia terra Ægypti est trans flumen Æthiopiæ, ad est trans rivos Nili fluminis qui de Æthiopia fluit. Quod autem sequitur :

« Qui mittit in mari legatos; » quia Ægyptus apud grammaticos feminino genere semper profertur, potest ita resolvi, quia Ægyptius populus vel Mesraim qui et Ægyptus, mittit in mari legatos, id est nuntios ad duas tribus, « et in vasis papyri super aquas, » subaudis mittit epistolas, promittens eis auxilium. Quod vero dicit in vasis papyri, vel in navibus, debemus intelligere ex papyro factis quæ tantæ magnitudinis est apud illos, sicut in historia Alexander dicitur, ut naves inde flant. Etiam per vasa chartas possumus intelligere ex papyro factas, ubi antiquitus scribebatur. Quia sicuti in vase aliquid continetur, ita in chartis scriptio. Possunt et tertio modo capsulæ indiculorum accipi ex papyro factæ. Cum illis ergo epistolis mittebant nuntios suos Ægyptii ad duas tribus dicentes. « Ite angeli, » id

est nuntii nostri « veloces ad gentem Israel convulsam, » hoc est separatam a Deo, et a terra sua jam ex maxima parte, et dilaceratam impugnatione Assyriorum, « ad populum quondam terribilem, » dum Deum habebat protectorem. « Post quem, » subaudis populum, « non est alius » ita terribilis, id est, cujus potentiæ nullus comparandus est, « ad gentem expectantem, » subaudis Dei auxilium vel nostrum, « et conculcatam » a diversis gentibus, « cujus terram flumina, » id est diversi reges et principes, « diripuerunt, » sive populati sunt. Quodque sequitur « ad montem nominis Domini exercituum, » montem Sion dupliciter potest intelligi. Primum, ut a parte prophetæ sit dictum, quasi interrogatus ab aliquo ad quam gentem vel terram mitterent illi nuntios, et responderit, ad locum nominis Domini montem Sion, ad Jerusalem. Potest et a parte Ægyptiorum principum esse dictum, quasi interrogati a nuntiis, quibus dicebant : Ite, angeli veloces : quo (inquit) præcipitis ut eamus, responderunt ironice, qui mitterebant eos ad locum ubi quondam fuit nomen Dei. id est ad montem Sion.

« Omnes habitatores orbis qui moramini in terra, cum elevatum fuerit signum in montibus videbitis, et clangorem tubæ audietis. » Alloquitur modo omnipotens Deus omnes in toto orbe commorantes, dicens : Attendite, omnes gentes. Cum elevatum fuerit signum victoriæ Assyriorum in montibus Ægyptiorum, tunc videbitis, id est, intelligetis quod ego cogitaverim et præceperim super Ægyptum, quia tunc clangorem tubæ audietis, incipientibus pugnantibus Assyriis.

« Quia hæc dicit Dominus ad me : Quiescam in loco meo, » id est in cælestibus sedebo, « et considerabo, » subaudis quisnam adveniat finis. Quid locutus est Dominus ad prophetam. Ea quæ sequuntur : « Sicut, » inquit, « meridiana dies clara est, et sicut nubes ros in die messis. » Et est sensus. Sicut in toto die nihil est clarius meridie, et sicut messoribus fatigatis gratissimus est ros, quia et eis præstat refrigerium, et arentes stipulas calcabiles facit, sic sermo omnis quem considerabo in loco meo adversus Ægyptum, gratissimus erit omnibus in me credentibus. Vel, sicut ea quæ de rore dicta sunt placent messoribus, ita placebit et Assyriis sua a me concessa victoria.

« Ante messem enim totus effloruit, » subaudis populus Ægyptius, « et matura perfectio, germinavit. » Metaphoricos loquitur de populo Judæorum sub significatione messis, sed non potest per omnia verbum e verbo exponi : sensus tamen hujusmodi est : Quemadmodum segetes ante maturitatem cito erumpentes pereunt, et antequam perfectio temporis veniat germinantes, inutiles sunt : sic Ægyptus peribit et quasi inutiles ramusculi falcibus sive gladiis ab Assyriis præcidentur. Unde et sequitur : « Præcidentur ramusculi ejus falcibus, » id est habitatores ejus gladio Assyriorum interficientur. « Et quæ derelicta fuerint » ab Assyriis « abscedentur » a Chaldæis. « Excutientur, » subaudis de terra sua,

« et relinquentur simul avibus montium et bestiis terræ, » subaudis ad devorandum et lacerandum, illi scilicet qui interfecti fuerint, « et æstate perpetua erunt super eum volucres, » id est super populum interfectum, « et omnes bestię terræ super illum » interfectum populum « hyemabunt. » Hyperbolicos loquitur. Non enim omnes bestię venient ad devorandum corpora illorum, sed per hoc vult ostendere maximam multitudinem ibi interfectam esse Ægyptiorum, et tantam ut æstate et hyeme sufficientiam sibi habeant bestię quæ convenerint, et non sit necessitas aliam prædam quærere.

« In tempore illo deferetur munus Domino exercituum a populo, » subaudis Israel, « divulso, » id est separato ad tempus a Deo et a terra sua, et a populo « dilacerato » ab hostibus primo post quem non fuit alius, subaudis ita terribilis, « agente, expectante » Dei auxilium, expectante diu, « cujus terram diripuerunt flumina, » reges videlicet ac principes diversarum gentium, « ad locum nominis Domini montem Sion. » Revertitur iterum sermo propheticus ad Israel et promittit ei bona dicens : In tempore illo vastata Ægypto nequaquam Judas sperabit in umbra Ægypti, sed deferet munus fidei bonorumque operum, necnon et alia munera ad locum nominis Domini, hoc est ad templum illius. Hoc autem impletum est sub Zorobabel aliisque ducibus, quando, permittente Cyro, post septuaginta annos de captivitate redierunt. De quibus muneribus legimus in Zacharia, coronas esse factas in domo Domini ipso præcipiente.

CAPUT XIX.

« Onus Ægypti. Ecco Dominus ascendet super nubem levem, et ingreditur in Ægyptum, et movebunt simulacra Ægypti a facie ejus, et cor Ægypti tabescet a facie ejus. » Hæc quæ de Ægypto hic dicuntur, tam ad ejus destructionem, quæ venit per Assyrios, quam ad Domini adventum possunt referri. Dicamus igitur quomodo ad Ægyptum pertineat. Nubem levem appellat exercitum Assyriorum velocem. Dicit ergo propheta quia nequaquam per angelum percutiet Dominus Ægyptum : sed ipse ascendet super exercitum Assyriorum velocissimum, et ingreditur Ægyptum. Super nubem enim Assyriorum ascendit Dominus, quia ipse inspiravit eis in corde ut pecuterent Ægyptum, et ipse dedit virtutem bellandi ut se ulcisceretur de inimicis suis, qui populum suum sua promissione seduxerant. Ipsoque ingrediente cum Assyriis in Ægyptum, mota sunt simulacra Ægyptiorum, qui præ omnibus gentibus idola colebant : quia confracta sunt ab Assyriis, vel etiam Domino operante factum est, ut Assyriis venientibus, dæmones qui in idolis colebantur, responsa dare non possent. Tunc cor Ægypti tabuit, sive defecit consilium, non reperiens quomodo hostes suos evadere posset. Dominus etiam super nubem levem ascendit, quando corpus humanum accepit nullo humanæ commistionis semine prægra-